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[摘  要] 我国应用型本科教育主要通过教学工作实现为国家培养适应社会主义现代化建设需要的具备扎实的理论基础,高度的创新精神和实

践能力的应用型人才。教学工作由课堂教学和实践教学两部分组成,二者相辅相成。近年来,人们越来越意识到实践教学是培养学生实践能力和

创新能力的重要环节,我国许多应用型本科高校在教育教学改革的探索中都注重加强实践环节的建设,而高校实验室承载着实践教学环节的全

过程,是实践教学十分重要的载体。实验室建设质量又是实践教学的基础,决定了实践教学的有效性,对于高校教学质量具有重要意义。在实验

室或实验中心建设中引入项目质量管理是当务之急。 

[关键词] 本科高校；实验室建设；质量管理 

 

1 应用型本科高校实验室建设项目质量管理的一般流程 

将应用型本科高校实验室建设项目的特点结合到实验中心项目建设

的基本流程中,以质量管理理论为基础,对高校实验室建设项目质量管理

活动的一般流程进行了梳理,如图1-1所示。 
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图 1-1 高校实验室建设项目质量管理一般流程  

2 A 高校力学实验中心建设项目质量管理现状与问题分析 

2.1 A高校力学实验中心建设项目概况 

A校属某省应用型本科高校,该校力学实验中心始建于2013年6月,于

2019年3月完成,占地面积400平米,设土力学实验室、建筑力学实验室、水

力学实验室三个不同功能实验室。该实验中心的建设总共分为三个阶段,

第一阶段的土力学实验室已建成投入使用,后续建筑力学实验室改扩建和

水力学实验室新建正在进行。 

2.2 A高校力学实验中心建设项目质量管理存在的问题 

2.2.1项目需求管理问题 

项目管理人员在前期进行项目调研、确定项目目标之前并没有进行系

统的需求分析,没有对需求进行评审和确认；在项目执行过程中忽视项目

需求管理,不同的部门对需求理解不同；没有指派需求管理负责人统一管

理项目需求；变更频繁,没有采取措施对需求变更进行控制等等。 

2.2.2质量管理机制落实问题 

(1)沟通协调方面。项目涉及专业类别较多,技术人员除本专业之外的

其他专业知识薄弱,沟通效率低,发现问题时不能立刻找到相关专业的人

员对问题进行处理。(2)质量监管不到位。没有将监管责任分配到具体的

部门或责任人,缺乏监管,现场混乱,人员散漫。(3)质量管理责任不明确。

参与项目的干系人众多,但是权责分配模糊不清,每个部门只考虑自己的

利益和需求,出现问题时干系人之间往往互相推诿。 

2.2.3人员专业素质问题 

管理人才和专业人才的素质和数量严重不足。负责对项目实施进行监

督和组织协调的工作人员数量有限,且受到自身的专业水平的限制,不能

迅速发现项目实施过程中的技术问题,对实验室建设的指导和监督工作显

得力不从心。 

2.2.4过程质量控制问题 

过程控制计划不周,审核节点不详细明确；在实验中心建设方案的设

计,质量要求的确定等方面缺少系统和科学研究。参与人员缺乏严谨的态

度,各个工序、专业之间没有良好的衔接与沟通,无法准确把握质量控制的

依据,质量控制工作开展效果不佳。 

3 A 高校力学实验中心建设项目质量影响因素识别与分析 

在本文中,运用层次分析法(AHP)进行指标权重计算,对33项具像化的

因素按照层次递进的关系建立评价指标体系,如表4-1所示。 

表3-1  质量影响因素的指标体系 

高校

力学

实验

中心

建设

项目

质量

A

一级指标 二级指标 三级指标

项目执行 A1

使用者需求 B11

需求的明确性 C111

需求理解的一致性 C112

需求的合理性 C113

建设方案设计 B12
设计方案可行性 C121

方案设计水平 C122

技术方法 B13
方法科学性 C131

仪器设备型号选择 C132

组织管理 A2

组织机构 B21

组织机构效率 C211

组织机构的合理性 C212

组织障碍管理 C213

高层领导支持 C214

承包商管理 B22

承包商经验 C221

承包商技术水平 C222

承包商抗风险能力 C223

文档管理 B23

文档识别的难易程度

文档记录是否及时 C232

文档标准化 C233

沟通协调问题 B24
责任明确性 C241

分工明确性 C242

人员素质 A3

项目经理素质 B31
项目经理领导能力 C311

项目经理专业水平 C312

技术人员素质 B32

质量意识 C321

人员技术水平 C322

工作积极性 C323

项目特征 A4

项目投入 B41

项目管理投入 C411

项目培训投入 C412

项目基础设施投入 C413

项目基本特点 B42

工期 C421

规模 C422

任务复杂程度 C423

项目环境 A5

经济环境 B51
物料价格变化 C511

人力资源成本变化 C511

政策环境 B52
法规标准变化 C521

政策变化 C522  
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对项目质量影响因素进行综合评价值最终排序,根据表4-2中数据显

示,对项目质量起到了决定性的作用的是影响因素指标综合评价值累计百

分率达到90.32%的前22项因素,在质量管理工作中要进行重点关注,而其

中前12项因素影响程度综合评价累计百分率达到70.47%,是质量管理的重

中之重。剩余的12项影响因素所占累计百分率较低,只需进行一般性考虑。 

表3-2  高校力学实验中心建设项目质量影响因素排序 

序

号

标

号
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率

序

号

标

号
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评价值

百分

比

累计百分

率

1 C111 0.3407 12.27% 12.27% 18 C312 0.0539 1.94% 83.47%
2 C112 0.2976 10.72% 23.00% 19 C132 0.0495 1.78% 85.25%
3 C214 0.2088 7.52% 30.52% 20 C511 0.0478 1.72% 86.98%
4 C122 0.1938 6.98% 37.50% 21 C211 0.0465 1.67% 88.65%
5 C322 0.1772 6.39% 43.89% 22 C212 0.0465 1.67% 90.32%
6 C311 0.1386 4.99% 48.88% 23 C323 0.0419 1.51% 91.84%
7 C242 0.1260 4.54% 53.42% 24 C233 0.0413 1.49% 93.32%
8 C241 0.1233 4.44% 57.86% 25 C512 0.0295 1.06% 94.39%
9 C121 0.0998 3.60% 61.46% 26 C413 0.0246 0.89% 95.27%
10 C221 0.0903 3.25% 64.72% 27 C231 0.0230 0.83% 96.10%
11 C213 0.0865 3.12% 67.83% 28 C232 0.0230 0.83% 96.93%

12 C131 0.0732 2.64% 70.47% 29 C223 0.0209 0.75% 97.69%
13 C321 0.0732 2.64% 73.11% 30 C423 0.0193 0.70% 98.38%
14 C222 0.0686 2.47% 75.58% 31 C522 0.0137 0.49% 98.88%
15 C421 0.0568 2.05% 77.62% 32 C521 0.0137 0.49% 99.37%
16 C411 0.0543 1.95% 79.58% 33 C422 0.0106 0.38% 99.75%
17 C113 0.0542 1.95% 81.53% 34 C412 0.0068 0.25% 100.00%

 

4 A 高校力学实验中心建设项目质量管理改进措施 

4.1项目执行方面 

通过定义、记录和分析项目干系人的需求,确定项目目标。获取需求

之后,获得各参与方对需求的认可和承诺,确保各参与方对需求有一致的

理解。在项目执行的过程中,不可避免会出现需求变更的情况,要做好对需

求变更的控制和管理,才能确保实现项目目标。 

4.2组织管理方面 

(1)优化组织机构。①选择合理的组织机构模式。在确定项目组织结

构时,应考虑选择能够适应组织活动需要的组织结构,使组织结构形式随

项目需求的变化而变化。②合理配备项目组成员。由职能部门人员、专业

教师和科研、技术及其他辅助人员组成一支具有明确职责和任务分工的项

目队伍。③获得高层领导的支持。争取获得学校的高层领导的支持,由高

层领导亲自协调有关部门以确保资源供应,进而顺利实现项目质量目标。 

(2)责权分明。项目质量保证体系确立之后,要让质量保证融入项目全

过程,将质量管理职责分配到指定的部门和责任人,使每一个工作环节都

有具体的责任人对质量保证工作进行把关和负责。 

4.3人员素质方面 

(1)提高人员技术能力。根据业务范围和活动领域确定对人员的能力

需求,包括人员的数量、人员的结构以及每个岗位的教育、培训、经验(经

历)和技能的需求。 

(2)采用激励措施提高项目人员工作积极性。采用项目津贴模式,通过

项目过程中的履职情况、所承担角色责任来分配津贴。反映项目参与者在

项目设计,项目实施,质量改进,质量攻关等方面的工作表现。 

4.4过程质量控制方面 

(1)完善质量过程控制体系。为了保证项目成果的质量,必须重视建设

过程的质量,完善质量过程控制体系。 

(2)项目质量控制的具体工作内容。项目质量控制实验中心实验室建

设项目的关键环节之一。落实项目计划执行、各类计划成果文件的文档化、

项目阶段的质量评估、项目例会、日常质量控制与反馈等工作。 

5 结论 

通过运用项目质量管理理论和方法对项目实施质量管理,发现水力

学实验室各项质量指标与土力学实验室相比有明显的提高,也就揭示了

科学的项目质量管理的重要性。项目质量管理,能够实时高效地监控项

目建设全阶段的质量,使得建设项目的实际质量符合项目的质量目标,

实现对项目的质量进行控制,最终实现项目质量计划。A高校力学实验中

心建设项目的质量管理,改善了该校在实验室建设质量管理方面的不足,

提高了教师工作效率和学生学习效率,同时使项目建设资金得到合理的

利用。 
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